
UEMA
oho

RESOLUÇÃO N° 0 14/97 - CEPE/UEMA

Homologa Inscrições de Candidatos ao Concurso

Público para Ingresso na Carreira do Magistério

Superior do Centro de Ciências Tecnológicas.

O REITOR DA IJMVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, na

qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE/UEMA, no

uso de suas atribuições legais,

Considerando o prescrito na Resolução 109/94 - CONSUN/UEMA

Considerando o estabelecido no Edital no 00 1/97 - PROGAE/UEMA

Considerando o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Homologar as inscrições deferidas, dos candidatos ao Concurso

Público para Ingresso na Carreira do Magistério Superior, dos

Departamentos de Engenharia das Construções, Engenharia

Mecânica e Produção, Hidráulica e Saneamento, Expressão

Gráfica e Transportes, do Centro de Ciências Tecnológicas.

Art. 2° - As relações das inscrições homologadas, consoante o prescrito no

Art. 1, passam a integrar, como anexos, a presente Resolução.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI — C.G.C. 06.352.42110001-68 — FONE: 245 1500— FAX:(098) 245 5882
Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

— Caixa Postal 09 — São Luís — Maranhão

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 16 de junho de 1997.



- UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Umversitana PAULO VI — C G C 06 352 421/0001-68 — FONE 245 1500 — FAX (098) 24 5882
Criada nos Termos da Lei N°4400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

- Caixa Postal 09 — São Luís — Maranhão

Inscrições de Candidatos ao Concurso Público para Ingresso na Carreira do Magistério
Superior da UEMA, do Centro de Ciências Tecnológicas - CCT.

Departamento de Hidráulica e Saneamento
Deferidas

Número de

Q Ordem Nome do Candidato Matéria e/ou Disciplina
01 Regina Lúcia Moreira Lima Leite Massari Saneamento
02 José Ribamar Pinheiro Corrêa Saneamento
03 Roberth Jesus de Carvalho Saneamento
04 Arnaldo Bastos Marques Júnior Saneamento
05 Faustino dos Santos Garcez Filho Saneamento
06 José Henrique Cordeiro Mendonça Saneamento
07 Carmen Lúcia Bastos Leitão Saneamento
08 Carlos César Pereira de Almeida Saneamento
09 Amauri Rodrigues Azevêdo Saneamento
10 Maria da Anunciação Rodrigues Araújo Saneamento

o



Inscrições de Candidatos ao Concurso Público para Ingresso na Carreira do Magistério
Superior da IJEMA, do Centro de Ciências Tecnológicas - CCT.

Departamento de Engenharia Mecânica e Produção
Deferidas

Antônio Salviano Gomes
José de Ribamar Ferreira Barros Júnior
Amilton Correa dos Santos
Estênio da Silva Terto
Flávio Antonio Brito do Mim
Luiz Augusto da Silva Moraes
João Batista Almeida
Adail Barros Filho
João Benedito Meio
José de Ribamar Herbert P. Filho
Gutembergue P. B. Júnior
José Carlos Costa

Francisco de Jesus Costa
Aurino dos Santos Filhõ
Frederico Jansen Cutrim
Luis do Rosário Costa
Osvaldo Vieira de Sousa
Eliazar Souza de Carvalho

Manutenção Mecânica
Manutenção Mecânica
Manutenção Mecânica
Manutenção Mecânica
Manutenção IViecânica
Manutenção Mecânica
Manutenção Mecânica
Manutenção Mecânica
Manutenção IViecânica
Manutenção Mecânica
Manutenção Mecânica
Manutenção Mecânica

Usinagem
Usinagem
Usinagem
Usinagem
Usinagem
Usinagem

Número de
Ordem Nome do Candidato Matéria e/ou Disciplina

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
01 Gerson José M. Gomes Produção
02 Elinaldo Coutinho iVloraes Produção
03 Antônio Felicíssimo Neto Produção
04 Edilene Conceição S. Lobo Produção
05 Weilinton de Assunção Produção
06 Rossane Cardoso Carvalho Produção
01 Marcelo Vinícius Duque Termo-Fiúido
02 Núbia Célia B. Cutrim Termo-Flúido
03 Domingos Sávio de Lima Termo-Flúido
04 Harnoldo Castro Cruz Termo-Flúido

Q
01
02
03
04
05
06
01 Manoel Carlos Diniz Costa Sistemas Mecânicos e Mecânica Aplicada
02 José Henrique Bezerra Sistemas Mecânicos e Mecânica Aplicada
03 Augusto J. Lopes Espíndola Sistemas Mecânicos e Mecânica Aplicada
04 Benedito Aguiar Filho Sistemas Mecânicos e Mecânica Aplicada
05 Celso Antonio B. Carvalho Sistemas Mecânicos e Mecânica Aplicada
06 Alberto C. Ferreira Filho Sistemas Mecânicos e Mecânica Aplicada
01 Ronaldo Ribeiro Correia Eletricidade e Eletrônica
02 Zilo Pires Júnior Eletricidade e Eletrônica
03 Francisco Manoel Augusto Dias Eletricidade e Eletrônica
04 Antônio Luiz Silva Ferreira Eletricidade e Eletrônica
05 Magno Brandão de Medeiros Filho Eletricidade e Eletrônica
06 João Estevam Ferreira de Castro Eletricidade e Eletrônica
07 José de Ribamar Gomes Júnior Eletricidade e Eletrônica
08 Aristoneide Costa Coeihb Eletricidade e Eletrônica
09 Tatiana Martins Reis Eletricidade e Eletrônica



a

Número de
Ordem Nome do Candidato Matéria e/ou Disciplina

10 Jocélio Castro Borges Eletricidade e Eletrônica
11 José de Jesus Neves de Sousa Eletricidade e Eletrônica
12 Francisco de Assis Peres Soai-és Eletricidade e Eletrônica
13 Marcus Vinícius Alves Nunes Eletricidade e Eletrônica
14 José de Ribamar Silva Oliveira Eletricidade e Eletrônica
01 Marcelus Bartolomeu Ferreira Materiais
02 Maria Amália Trindade Castro Materiais
03 Luis Adriano R. Barbosa Materiais
04 Cicero Costa Quarto Materiais



Arnóbio C. de Paiva
Wagnel S. Bezerra
Sérgio Roberto G. Pantoja
Marivaldo C. Duarte
Henrique A. D. Lima
José de Ribamar Costa
Expedito J. M. Caliope
Delson Brito de Sousa
Joào Francisco F. Azevedo
Márcio A. R. Bazar
José Reinaldo S. Silva
Nilson C. Ferreira
Marcus V. da C. Vale
Jorge Luís C. Mendes
Harnoldo C. Cruz
Magno S. França
Roberval R. Araújo
Manoel V. da S. Neto
Willygron F. Ferreira
Otomar de J. S. Leal
Leia de Jesus Souza
Mara R de M. Moura
Luís do Rosário Costa
Edilso Evilásio Lopes
Alian Kardec Ferreira
Adalberto C. de Serra
Marco Galvão Pereira
Glauber M. Garrêto
Marco Antonio P. Silva
Carlos César C. Lima
Maria Terezinha M. Coelho
Edval de J. Gonçalves
Walter C. Sant’Ana
Lilian L. Marques
Erivaldo P. da 5. Saies
Ruben M. de Brito
Giovana P. P. Caldas

Júlio Rebelo dos Santos
Sérgio A. G. de Oliveira

Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva
Desenho Técnico e Geometria Descritiva

Estradas
Estradas
Estradas
Estradas
Estradas
Estradas
Estradas
Estradas
Estradas
Estradas
Estradas
Estradas
Estradas

Portos e Vias Navegáveis
Portos e Vias Navegáveis

• Inscnções de Candidatos ao Concurso Público para Ingresso na Carreira do 1’Iagistério
Superior da UEMA, do Centro de Ciências Tecnológicas - CCT.

Departamento de Expressão Gráfica e Transporte
Deferidas

Número de
Ordem Nome do Candidato Matéria e/ou Disciplina

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
01 Luciano O. Vasconcelos Estradas (Ferrovias)
02 Gabriel T. de Carvalho Estradas (Ferrovias)
03 Winston S. Barbosa Estradas (Ferrovias)
01 Naurimi Seito Mecânica dos Solos
02 José R. Hortegal Mecânica dos Solos
03 Marco A. A. Azevedo Mecânica dos Solos
04 Hamilton C. do Lago Mecânica dos Solos
05 Antonio R. L. da Silva Mecânica dos Solos
06 Diogenes B. Gonçalves Mecânica dos Solos
07 Ariston A. Rodrigues Mecânica dos Solos
01
02



Francisco de Assis Gonçalves
Paulo César Marques Doval
NeilArmstrong S. Barbosa

Noricka Gurjão N. Meio
Zacarias da S. Castro Júnior
José de Ribamar M. Lima
lêdo Alves de Souza
Marcus Jonatas B. de Lima

Estruturas Metálicas e de Madeira
Estruturas Metálicas e de Madeira
Estruturas Metálicas e de Madeira

Resistência de Materiais
Resistência de Materiais
Resistência de Materiais
Resistência de Materiais
Resistência de Materiais

Inscrições de Candidatos ao Concurso Público para Ingresso na Carreira do Magistério
Superior da UEMA, do Centro de Ciências Tecnológicas - CCT.

Departamento de Engenharia das Construções
Deferidas

Número de
Ordem Nome do Candidato Matéria e/ou Disciplina

01 Marcos Fernandes Marques Materiais de Construção Civil
02 Adriana Oliveira Carvalho Materiais de Construção Civil
03 Eduardo Diniz Fonseca Materiais de Construção Civil
04 José Ribamar Frazão Filho Materiais de Construção Civil
05 Arnaldo Bastos Marques Júnior Materiais de Construção Civil
06 Conceição de Maria Pinheiro Correia Materiais de Construção Civil
07 Maria Francisca da Silva Galvão Materiais de Construção Civil
08 Dênio Ramam C. de Oliveira Materiais de Construção Civil
09 José Henrique S. da Silva Materiais de Construção Civil
01
(v.,

03
01 Márcio Augusto R. Buzar Estabilidade das Construção
02 Jocinez Nogueira Lima Estabilidade das Construção
03 Clayton Carvalhêdo Silva Estabilidade das Construção
04 Marco Antonio B. Salgado Estabilidade das Construção
05 Zacarias da S. Castro Júnior Estabilidade das Construção
01
02
03
04
05


